
 

               
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ         
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ  
ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΔΙΑΡΘΡΩΣΕΩΝ                            
    
Ταχ. Δ/νση : Σκαλιστήρη 19 & Πατησίων 207Α   
Ταχ. Κώδ. : 112 53  Αθήνα                                     
Πληροφορίες :  Δημ. Μωραΐτου 
Τηλέφωνο : 210-2124083                           
Fax : 210-2128183 
E- mail : ax5u067@minagric.gr  
 

 
 
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Α.Δ.Α.: 
 
Αθήνα , 08/12/2016 
 
 
Αρ. Πρωτ.: 3765/137823 
 
 
 
ΠΡΟΣ: 
ΩΣ Ο ΠΔ 
 
 
ΚΟΙΝ: ΩΣ Ο ΠΔ 

 
ΘΕΜΑ: «Απόφαση Ένταξης Πράξεων στο Μέτρο 13- Υπομέτρο 13.2 : Χορήγηση 

αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε περιοχές με φυσικούς περιορισμούς, εκτός των 

ορεινών έτους 2016 στο ΠΑΑ 2014-2020» 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. το ν. 4314/2014/265 «Α)Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, …… καδ» και ιδίως των άρθρων 

62 παρ.Β και 65· 

2. την υπ’ αριθ. C (2015) 9170 final/11-12-2015 Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής, για 

την έγκριση του προγράμματος αγροτικής ανάπτυξης της Ελλάδας για στήριξη από το 

ΕΓΤΑΑ, όπως ισχύει κάθε φορά· 

3. την 1065/19-04-2016/1273, Απόφασης του ΥπΑΑΤ «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος 

Διαχείρισης και Ελέγχου του ΠΑΑ 2014-2020»· 

mailto:ve46u002@minagric.gr
ΑΔΑ: ΩΘΔ54653ΠΓ-0Α6



4. την 1847/51107/26.04.2016 (ΦΕΚ 1275 Β) Απόφαση «ΠΕΡΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥ ΜΕΤΡΟΥ 13 

«ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΦΥΣΙΚΑ Ή ΑΛΛΑ ΕΙΔΙΚΑ 

ΜΕΙΟΝΕΚΤΗΜΑΤΑ» ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-2020» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει· 

5. την 1064/19-04-2016/1295, Απόφαση του ΥπΑΑΤ «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων της ΕΥΔ του 

ΠΑΑ 2014-2020 στη Διεύθυνση Προγραμματισμού και Εφαρμογών του ΥΠΑΑΤ, ως 

Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Πράξεων ΠΑΑ»· 

6. την 1865/65330/08-06-2016/1695 Απόφαση του ΥπΑΑΤ «Ανάθεση καθηκόντων του 

ΟΠΕΚΕΠΕ, ως Οργανισμού Πληρωμών στο πλαίσιο διαχείρισης του ΕΓΤΑΑ, στη Διεύθυνση 

Προγραμματισμού και Εφαρμογών του ΥΠΑΑΤ»· 

7. την 22501/29-2-2016 Εγκύκλιο του Υπ. Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού για την 

έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2016 και τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2017 – 

2019· 

8. την 1930/55286/11.05.2016 (ΑΔΑ: ΨΥ2Γ4653ΠΓ-ΡΟ6) Πρόσκληση Εκδήλωσης 

ενδιαφέροντος Μέτρου 13, Υπομέτρο 13.1: «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε 

ορεινές περιοχές», Υπομέτρο 13.2: «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε περιοχές με 

φυσικούς περιορισμούς εκτός των ορεινών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει· 

9. τις αιτήσεις στήριξης, όπως αυτές υποβλήθηκαν από τους δυνητικούς δικαιούχους στο 

Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης· 

10. τα αποτελέσματα των διοικητικών ελέγχων επί των αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά 

παρουσιάζονται στους πίνακες παραδεκτών και μη παραδεκτών αιτήσεων. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  

  

Την ένταξη στο Μέτρο 13, Υπομέτρο 13.2 «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε 

περιοχές με φυσικούς περιορισμούς, εκτός των ορεινών», για το έτος 2016 των παραδεκτών 

αιτήσεων ενίσχυσης, συνολικής δημόσιας δαπάνης 87.000.000,00 € (Ογδόντα επτά 

εκατομμυρίων ευρώ) . 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΕΩΝ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

Ο συνολικός Π/Υ των πράξεων που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων και πιο συγκεκριμένα στη ΣΑ 082/1 ανέρχεται σε 87.000.000,00€  

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ 

Οι δικαιούχοι αναλαμβάνουν την υποχρέωση: 

• να διατηρούν την εκμετάλλευση με την οποία εντάσσονται στο Μέτρο καθ’ όλη τη 

διάρκεια του έτους ενίσχυσης· 

• ανάλογα με τα στοιχεία φυτικού και ζωικού κεφαλαίου που περιλαμβάνει η εκμετάλλευσή 

τους, να τηρούν τις υποχρεώσεις στο πλαίσιο της Πολλαπλής Συμμόρφωσης, όπως αυτές 

περιγράφονται στη σχετική Εγκύκλιο εκάστου έτους της Αρμόδιας Διεύθυνσης του 

ΑΔΑ: ΩΘΔ54653ΠΓ-0Α6



Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε, κατ’ εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΕ) 1306/2013, 640/2014 και  

809/2014, και της 1791/74062/02.07.2015 ΥΑ· 

• να αποδέχονται και να διευκολύνουν ελέγχους και επιτόπιες επισκέψεις από όλα τα εθνικά 

και ενωσιακά όργανα· 

Επιπλέον, αποδέχονται τη δημοσιοποίηση των στοιχείων τους σύμφωνα με τα άρθρα 111 και 

112 του Καν. 1306/2013. Τα στοιχεία ενδέχεται να αποτελέσουν αντικείμενο επεξεργασίας 

από τις αρχές ελέγχου και διερεύνησης της ένωσης ή της χώρας.  Σε κάθε περίπτωση, 

τηρούνται οι διατάξεις της Οδηγίας 95/46/ΕΚ και του Καν. (ΕΚ) 45/2001 περί προστασίας των 

δεδομένων. 

Η πληρωμή θα διενεργηθεί από  τον Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.  σε βάρος του Π.Δ.Ε. , έτους 2016. 

Η παρούσα να δημοσιοποιηθεί  με θυροκόλληση στο Κεντρικό Κατάστημα του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.  

 

 

 

 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 

 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΙΜΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΘΔ54653ΠΓ-0Α6



Π Ι Ν Α ΚΑ Σ     Δ Ι Α Ν Ο Μ Η Σ 

 

   Α.   ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΠΡΟΣ   ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 

 1. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ΥπΑΑΤ 

Τμήμα εκτέλεσης προϋπολογισμού 

2. Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.,  Δομοκού 5,  104 45  ΑΘΗΝΑ 

  - Δ/νση   Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

  - Δ/νση   Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

 

   Β. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ  ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 

1. Γραφείο κ. Υπουργού  

2. Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού 

3. Γραφείο κ. Υφυπουργού  

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα κ.Ν. Αντώνογλου 

5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Α.Π. και Δ.Κ.Π. κ. Χ. Κασίμη 

6. Προϊστάμενο Γενικής Δ/νσης Βιώσιμης Αγροτικής Ανάπτυξης Δρ  Κ. Αγγελάκη 

7. Προϊστάμενο Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών Δρ  Δ. Τσαγκαλίδη 

8. Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Π.Α.Α. 2014-20’20 

Λ. Αθηνών 58, 104 41,  ΑΘΗΝΑ 

        9.  Ειδική Υπηρεσία Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020,  Λ.Αθηνών 58,  104 41, ΑΘΗΝΑ 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ΑΔΑ: ΩΘΔ54653ΠΓ-0Α6


	7. την 22501/29-2-2016 Εγκύκλιο του Υπ. Οικονομίας, Ανάπτυξης & Τουρισμού για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ 2016 και τον προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ 2017 – 2019·
	8. την 1930/55286/11.05.2016 (ΑΔΑ: ΨΥ2Γ4653ΠΓ-ΡΟ6) Πρόσκληση Εκδήλωσης ενδιαφέροντος Μέτρου 13, Υπομέτρο 13.1: «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε ορεινές περιοχές», Υπομέτρο 13.2: «Χορήγηση αντισταθμιστικής ενίσχυσης σε περιοχές με φυσικούς περιο...
	9. τις αιτήσεις στήριξης, όπως αυτές υποβλήθηκαν από τους δυνητικούς δικαιούχους στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυσης·
	10. τα αποτελέσματα των διοικητικών ελέγχων επί των αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στους πίνακες παραδεκτών και μη παραδεκτών αιτήσεων.

		2016-12-08T12:21:43+0200
	Athens




